6. 2

Metrū p̄fīmū P̄fīmū met̄e terti⁹

Ngens flamma rapax libera si manet
Nox suprema domus puolitans vorat
Quo plus absq; modo torrida canduit
Estas fulguribus crebrius emicat
Elisus q; vapoꝝ dissipat infima
Est igni similis zelus et estuat
Intus cor stimulans quo vehementior
Incumbit cohibe fac teneat modum
Collidunt in eo se pariter duo
Affectus nimiū singulus improbus
Hinc impellit amor hinc furit odium
Zelus nam quia rem diligit et colit
Ledi non patet protinus incitus
Ira corrumpit recta nec inspicit
Odit persequitur nec requiem capit
Fingit iustitiaz tendit in ardua
Supra posse feror frangitur et ruit
Secum multa trahens que pereunt simul

Secūda prosa tertij

Monachus

Nonne zelus excusat o volucr. p
pt intentionē boni finis etiā si le
serit vt dum vult tollere scandala
la a domo dci satagens ab hominibus
vel hereses corrigi. vel symoniam ab̄jci.
vel tyrannidem compesci. nonne suffra
gatur sibi verbum xpi Si oculus tuus
qui est intentio fuerit simplex totum cor
pus tuum lucidū erit! O volucr. Au

Libri terti⁹

disti xp̄m ahbi dicentez Ecce
venit hora et nūc est vt om̄is
qui interficit vos arbitretur
se obsequiū prestare do. quis
tñ dixerit q; hec int̄tio reddi
dēit occisores martyrum absq;
noxa! Quid q;so iudeos ma
gis excecauit q; zelus legis
antique quam putabant xp̄m
subuertere velle? De quibus
apostolus testimoniu perh̄
beo eis q; zelū habent sed nō
hm sciētiā. Hinc multos
inuenim⁹ ex hereticis etiā hac
tempestate quos fecellit talis
zelus tollendi scandala a do
mo dei per hanc aut illaz pre
dicatiōis viam. Hinc hereses
contra primatū romane eccl̄
sie q; sine ea stat salus. contra
dotationes vniuersalis eccl̄
sie q; sunt vt venenū effusum
super eam. omnis q; symonie
officina. cōtra prelatorum sta
tum splendidum q; amplaz fa
miliam q; a secularibus eripi
possunt eis omnia. Contra re
ligiosoꝝ obseruantiam q; ad
uersantur libertati legis xpi q;
estimant questū pietatem. Cō
tra omnem generaliter presi
dentiam q; nullus prescit⁹. nul
lus existens in peccato morta
li iuste dominaꝝ neq; prelat⁹ ē
neq; sacerdos quoniā in cha
ritatis radice fundatur vt di
cunt titulus presidentie et ita

Prosa scđa.

de plurimis. **N**um enim displicue
rūt mores suborti sunt errores. da
mnatus est preterea status quādo
displices in eo cernebat abusus ex
ēplo medici stulti destruetis s̄iectū
dum conat expellere morbum. **C**e
terum reminiscaris velim eoz que
dies hesterna disserruit super turba
tione iudicij rationis. **A**ddit adue
na noster exemplum aliud & id pla
ne crebro. **E**xperimur ait sepius nō
nullos qui vigilantes loquuntur su
milia somniantibus nihil pene dicē
tes quod sibi cohereat. hāc passio
nem frenesim medici. vulgus fanta
siam vel reueriā gallice resuerie de
nominat. **C**uius causa est quia fan
tasmatibus rerum intus occursan
tibus vtuntur pro veris rebus ad
extra positis quēadmodum somni
antes presertim illi quos exercere
opera vigilantium competurum est.
qui cum expergefacti sūcrint inueni
unt se deceptos in aliquo suo iudi
cio qntūcūqz visi fuēint in somnijs
velut in vigilia se gestisse. **P**rofecto
non dissimiliter euenit aliquibz ve
hemēter affectis et passionatis qd
in vigilia sensibus apertis patiunē
aliquid simile dormientibus. **S**unt
enī consopiti et soporati vel debria
ti passionis radicatarū famositati
bus que licet eo tunc sibi videātur
sapientes et virtuosī ut vel libera
les vel magnanimi vel humiles vel
valde zelates républicā. p̄petuū cest

xxi

santibz huiusmodi passionibz intuē
tur in vigilia virtutis et veritatis
se quasi sōniasse et in aliquo semet
ipos notabiliter fecellisse. **N**empe q
bus erat ex aliqua parte sōpitum
rationis iudicium adeo q nullis
clamoribus ex aduerso mouen
tibus possent aut vellēt expurgisci
nec suadentibus obedire. **T**ur ita
nisi q simulacra virtutuz int' fabri
cata p veris virtutibus amplexā
tur in somnio vanitatis vbi menti
tur iniqūitas sibi dicens zelum esse
qui furor est. iustitiam que crudeli
tas est. correctionē que diffamatio
est. prudentiam que calliditas est.
et ita de ceteris. **S**ic ira. sic inuidia.
sic odium. sic amor in excellentia iu
dicium rationis offuscant. conso
piunt et execent qzdiū durauerint.
Durant vero qñqz plus quādoqz
minus pro varijs hominum mori
bus pro consuetudine. pro comple
xione. pro occasionibus datis aut
acceptis. **O**diunt et refugiunt qui
hac spirituali frenesi laborant repre
hendi sicut litargic' expurgisci. sper
nunt aliorum consilia. nempe qui
plus alij sapere saltem in hac sua
re acutius qz circumspicere diffini
tum apud se retinēt. **E**os preterea
qui se non sequuntur culpant vel de
negligenti torpore circa ea que dei
que reipublice sunt. aut de dissimu
latione vel inordinato timore
criminantur et, rident. **C**urrunt

Libri tertii de

tanqz asinus indomitz in omne pre
cipium relinquente eos in manu
dilij sui deo irato quod superbis resistit.
Monachus. **N**oui tales aliqui
quales erat opinor symeon et leui
quoz a patre maledictus furoz quod
pertinax et indignatio quia dura.
Sed quo pacto veri zeli cognitio
prestatibit audire desidero. **D**o
lucet. **V**erum zelum eleuate prie
quod descripti qui dixit illum. **C**ome
dit zelus domz dei quod scandala quod vi
det in ecclia tollere vult si prot. **N**i non
potest tolerat et gemit. vulgata ve
ro regula habet. Illud possumus
quod de iure possimz ubi nouemz
plurimu interesse in eo qui zelat si
fungit auctoritate iudicaria. aut si
caret illa. virobiz tun obseruanda
lex illa. **J**uste quod iustum est exequ
ris. **M**onachus. **N**ecem separz
sup his sermo fieret. et primo de ze
lo fungentium publica potestate.
Dolucet. **F**iat ita quod insidios
exploitz est iste zelus accipe. **I**nsidi
atur impotentia propter quam iubet sa
piens. **N**oli velle fieri iudex nisi vir
tute valeas erumpere iniquitates.
Iudex itaqz quid aliud agit profe
rens sententim cui executionis non
habet facultatem nisi iusticim erponet
vel temptui vel discriminz. **I**nsidi
atur ignorantia eoz que status re
quirit esse cognoscenda. hoc in pre
latis plurimis respectu legis euangeli
cice. hoc in seculi iudicibz quo ad
civiles c*o*stitutiones inuenimz. quai
les e*e* damnabiles mechanici mon

cōsolatione theologie

strant inter quos non recipit nisi quod
in arte sua peritus est. **T**urbat etiam
in aliquibz litteratis hunc zelum dei
fectus experientie qui circuiscere fa
cit omnia ut tandem eligat ne dum
so quod de se licet. sed quod expedit
dit id est quod expedite fit. attēta cir
cūstantiaz qualitate **T**urbat alios
inconstantia prosecutionis eom que
bene precōsiliata. conclusa. incepta
quod sunt quos vel ira suborienz vel
humanz timor infortunij contra se
ver effines deſicit a cathedra iudicij
Quo cōtra protinacius obfirmant
alij in male preconsiliatis et ceptis
fatuo quodā pudore vici ne vinci
videant exemplo militum quos in
certam vltro mortem viciosus fuge
pudor impellit. **Q**uid existimes pro
terea de filiarijs mendacibz et cor
ruptis a quom seductioe vix alijs
in potētatu ostentur securz est. **Q**uid
de notarijs et promotoribz sed rege
rit culpa in eos qui tales eligunt
nec corrigit. qui sola insuper sibi
placentia dici volunt qualis erat.
Dhab. verū est quippe illud sapien
tis Princeps qui libenter audit ver
ba mendacij omnes ministros ha
bet impios. **E**fficacissimū insuper
corruptiū zeli boni et debiti notat
scriptura cum experientia esse mune
rum receptionem. a manu lingua
vel obsequio. unde sequit acceptio
personarū simili pro reatu damnās
vnum. absoluens altez que omnia
probuisse legit cognatz moysi duz
eide optime policie formā describet

III thologie
vos non recipi vñ
tus est. Turba m
erans hunc zeli vo
te qui arcifpiceret
andem eligat necum
dicit. sed quod expo
pedire fit. astuta or
alitate Turbat alios
petitionis eop cu
ara conclusa. inopra
cel ira subozios re
infortunij contra le
it a cathedra iudicij
natus obfirmant
confiliatis et cepis
pudore vñne vñ
ipso milium quos in
morrem nicias fogn
Quo epistimes p
arts mendacis. co
p securitatem vñ alios
statur secur est. Quod
pmotocub' ne regu
s qui tales eligunt
qui scia insuperfici
volunt qualis erat
et quippe illud sapien
qua libenter audit re
mnes ministros ba
Ecclesiasticum infir
zeli boni g debiti no
ti experientia effundit
ionem a mano lingua
vno sequitur acceptio
uli pro reatu damna
ueris a hep qui omnia
git cogitat' moribus
politis formata' pletat

Prosa scda.

Sunt qui se sufficienter existimāt rē publicaz regere si ɔstitutionū one/ra multiplicauerint. Si sentētias pe/nales vt excōicationes fulminaue/rint. maneat autē iþi negligētes si miles facti pedagogis reprobis q̄ negligentiam suam et ignauiam purgare se putant. si pueris suis comminatōnes crebras indixerint si verberib' eosdem affecerint. Tue/nies alios suis ita ɔstitutionib' po/sitivis inherentes. vt nullā epikeie virtutem admittere velint sciāt aut possint apud quos summū ius sepe summa iniustitia fit. Alij passim hac epikeie vel equitatis regula sic ab/utunt q̄ nihil in legib'. nihil in ɔsti/tionib' et regulis suis manet sta/bile. cū tñ precipuū cuiuslibet poli/cie etiā in monasterijs regimen ex rationabili legū suaz stabilitate re/sultet. Amplius quid d' pueris scā/datos q̄ morib' censendū est ex q̄ bus reddit' contēptibilis tam vita q̄ autoritas regitiua. vnde conse/quenter inobedientia subditoz p/uenit. iuste prorsus. vt in eo dñi pu/niant in quo delinquent. Adam in exemplo est cui in deuz peccanti fa/cta sunt omnia þus subdita rebel/lia simul et aduersa. ita etiā vt caro Apia. Quid q̄ aliqui peccata subdi/toz redundant in presidentes? nec mirum duz ɔsortes sunt in malicia omittendo vel omittedo. sicut She/ly legim' ad filios. Illud vero ma/gis stupēdū exempli gfa in Moysē qui rexoz virtuosissim' extitit cuius